
PATVIRTINTA 
Nacionalinio egzaminų centro direktoriaus 
2011-05-16 įsakymu Nr. (1.3.)-VI-53 

 
 
 
 
 
 
 

 
2011 m. pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimas 

RAŠINIO VERTINIMO INSTRUKCIJA 
 

 
 
 
 

RAŠINIO / LAIŠKO / STRAIPSNIO TURINIO VERTINIMAS 
(Maksimalus taškų skaičius – 12) 

 
Aspektas Aprašai Taškai 

 
Rašymo tikslas. 
Pavadinimas, 
adresatas (jei 
reikalauja užduotis). 
Pagrindinė mintis,  
samprotavimas 
(aiškinimas, 
argumentavimas) / 
samprotavimas su 
pasakojimo ir/ar 
aprašymo elementais.  

Pavadinimas tinkamas, suvoktas rašymo tikslas. Pagrindinė mintis 
aiški, kryptingai, nuosekliai plėtojama. Visi argumentai tinkami ir 
svarūs, remiamasi įvestimi, asmenine, kultūrine patirtimi.  

6 

2–3 trūkumai.  Remiamasi įvestimi, asmenine ir 
kultūrine patirtimi.  

5 

4–5 trūkumai.  Remiamasi įvestimi, asmenine arba 
kultūrine patirtimi. 

4 

6–7 trūkumai.  Remiamasi įvestimi, asmenine arba 
kultūrine patirtimi. 

3 

8–9 trūkumai.  Remiamasi arba tik įvestimi, arba tik 
asmenine, arba tik kultūrine patirtimi. 

2 

10–12 trūkumų.  Remiamasi arba tik įvestimi, arba tik 
asmenine, arba tik kultūrine patirtimi. 

1 

Daugiau kaip 12 trūkumų. 
Rašinys sukurtas remiantis kitu grožiniu tekstu (ne pateikta 
įvestimi). 
 

0 

 Bendra taškų suma 6×2=12 
 
 
Pastaba 
asmeninė ir kultūrinė patirtis PUPP programoje nurodytos per kablelį, tad vertinant būtina atsižvelgti, ar 
kuriant tekstą remtasi abiem. 



Lietuvių kalba (gimtoji) ♦ 2010 m. pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimas ♦ Rašinio vertinimo instrukcija 
 

 2 

 
TEKSTO STRUKTŪROS IR KALBINĖS RAIŠKOS VERTINIMAS 

(Maksimalus taškų skaičius – 10) 
(Visų žanrų tekstams) 

 
Aspektas Aprašai Taškai 
Teksto 
struktūra ir 
vientisumas 

Struktūra tinkama ir proporcinga. 
Įžanga kryptinga, išvados pagrįstos.  
Darbas vientisas. 
Ne daugiau kaip 1 struktūros ir 1 vientisumo trūkumas (iš viso 2 skirtingi 
trūkumai). 

5 

Struktūra tinkama, bet neproporcinga. 
Įžanga susijusi su tema, bet nekryptinga. 
Išvados pagrįstos.  
Vienas kitas vientisumo trūkumas. 

4 

Struktūra tinkama, bet neproporcinga. 
Yra įžanga ir išvados, bet jos turi trūkumų. 
Keletas vientisumo trūkumų. 

3 

Bandoma paisyti struktūros reikalavimų. 
Įžanga tik formali, išvados nepagrįstos. 
Darbas nepakankamai planingas. 
Keliolika vientisumo trūkumų. 

2 

Bandoma paisyti struktūros reikalavimų. 
Įžangos ir/ar išvadų nėra. 
Darbas neplaningas. 
Daug vientisumo trūkumų. 

1 

Nepaisoma struktūros ir vientisumo reikalavimų. 0 

Kalbinė 
raiška 
 
 

Rašoma aiškiai, sklandžiai, tiksliai, vienas kitas neesminis raiškos trūkumas. 
Žodynas turtingas. 
Sakinių sandara įvairi. 
Raiška atitinka rašinio situaciją ir žanrą. 

5 

Rašoma aiškiai, sklandžiai, tiksliai. Pasitaiko tikslumo trūkumų. 
Žodynas pakankamai turtingas. 
Sakinių sandara įvairi. 
Raiška atitinka rašymo situaciją ir žanrą. 

4 

Rašoma pakankamai aiškiai, bet ne visada sklandžiai, pasitaiko tikslumo 
trūkumų. 
Žodynas nepakankamai turtingas. 
Sakinių sandara mažai įvairuoja.  
Raiška iš esmės atitinka rašymo situaciją ir žanrą. 

3 

Rašoma nepakankamai aiškiai. 
Žodynas ribotas. 
Sakinių sandara neįvairi. 
Raiška ne visada atitinka rašymo situaciją ir žanrą. 

2 

Rašoma neaiškiai, sunku suprasti turinį. 
Žodynas skurdus. 
Sakinių sandara neįvairi. 
Raiška neatitinka rašymo situacijos ir žanro. 

1 

Nepasiekta minimalių reikalavimų. 0 
 Iš viso 10  



Lietuvių kalba (gimtoji) ♦ 2010 m. pagrindinio ugdymo pasiekimų patikrinimas ♦ Rašinio vertinimo instrukcija 
 

 3 

Kalbos normų laikymasis (Maksimalus taškų skaičius – 12) 
 

Klaidų skaičius  Taškai 
0–2  12 
3–4  11 
5–6  10 
7–8 9 
9–10  8 
11–12  7 
13–14  6 
15–16  5 
17–18  4 
19–20  3 

21–22  2 
23–24  1 

25 ir daugiau 0 
 
 

Pastabos: 
1. Gramatikos ir žodyno klaidomis laikytini atvejai, nurodyti 5–10 klasių vadovėliuose, „Dabartinės lietuvių 

kalbos žodyne“ ir „Didžiųjų kalbos klaidų sąraše“.  
2. Gramatikos, žodyno, rašybos, skyrybos ir stiliaus klaidos nedubliuojamos ir laikomos atskiromis klaidomis, 

išskyrus atvejus, kai ta pati rašybos klaida pasikartoja bendrašakniuose žodžiuose kelis kartus, pvz., gryžti, 
sugryžimas, tokios klaidos laikomos viena klaida.  

3. Viena skyrybos klaida laikoma tik to paties įterpinio neskyrimas ir ta pati citatos skyrybos klaida. Kiti 
skyrybos atvejai nedubliuojami. 

4. Sintaksinės konstrukcijos neišskyrimas arba skyrimas iš vienos pusės laikomas viena klaida. 
5. Gramatikos, žodyno, rašybos, skyrybos ir stiliaus klaidos skaičiuojamos tik 250 žodžių apimties teksto 

dalyje. Turinys ir teksto struktūra vertinami iki galo. 
6. Jeigu mokinys parašė mažiau nei 250 žodžių, proporcingai mažinama taškų: už kiekvienus 20 mažiau 

parašytų žodžių atimama po 1 tašką iš bendros taškų sumos. 
7. Taškai atimami tik iki 0 taškų. 
8. Viename sakinyje žymima ne daugiau kaip viena stiliaus klaida. 
9. Už kiekvieną fakto klaidą atimama po 1 tašką iš turinio taškų sandaugos. Ta pati fakto klaida laikoma 
1 klaida. 
 


